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Republika e Kosov6s

Republika K-osova - Republic of Kosor.o

Ko,muna e Prishtinds
OpStina PriStina - Municipality of Prisht:ina

Ne baze te nenit 21 te Ligiit per Planifikimin Hap€sinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit 18 te
Ligjit p6r Nd€rtim Nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, 44 dhe 45 rc Ligiit per Proceduren e
Pergjithshme Administrative Nr. 05/L-03, dt.2|.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligiit p€r Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008 dhe nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se Prishtines Nr.110-391
dt.25.02.2010, UA t6 MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, p€r caktimin e procedurave p6r pergatitjen
dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per kategorin€ e I-re
dhe te II-te te ndertimeve dhe duke vendosur sipas k6rkeses 05 m.350102-147785119 dt.25.06.2019Je
kErkueseve /pronardve, Kastriot Dermaku, Ramize dhe Islam Pajaziti, Hysen Zeneli,Rama Hagiija,Bedri
Zeqtr,Pajazit Pllana,"Pozhegu Brothers",Sh.P.K.,Ramadan Qehaja,Dak Prena,Ragip Gashi,Imer Hajdari,
Qerim Raqi, Salihe Berisha dhe Milaim Bislimi nga Prishtina, me investitor "Pozhegu Brothers", sh.p.k.,
me adrese n€ Rr.Muharem Fejza, Mat 1, BLL. C11/A1, 1ok.4, n€ Prishtind, t€ cilen e perfaq€son Qemajl
Pozhegu, per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/ projektin kryesor, p€r caktimin e kushteve
ndertimore, p€r nd€rtimin e Kompleksit me nd€rtesa shume banesore & afariste-ndertesa C5fitl,C5lH2
,C5lH3 dhe nd6rtesaC5lH6, ne kuader te Bllokut urban "C-5", T6resia "C",te Planit Rregullues "Mati 1",
ne Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtines, ne procedure tE rregullt administrative me
datl21.09.2020 men:

VENDIM
CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI1RTIMORE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore, kErkuesve/pronareve, Kastriot Dermaku, Ramize dhe Islam Pajaziti,
Hysen Zeneli,Rama Hagjija,Bedri Zeqiri,Pajazit Pllana,"Pozhegu Brothers" Sh.P.K.,Ramadan Qehaja,Dak
Prena,Ragip Gashi,Imer Hajdari,Qerim Raqi,salihe Berisha dhe Milaim Bislimi nga Prishtina, me
investitor "Pozhegu Brothers", sh.p.k., me adrese ne Rr.Muharrem Fejza, Matl,Bll.Cll/A1,1ok.4, ne
Prishtine, me certifikate t€ regjistrimit te biznesit me nr.70518805, te cil€n e p€rfaqeson z.Qemajl
Pozhegu, sipas k6rkeses se parashtruar nga pronar€Vinvestitori, 05 nr.350102_1147785119 dt.25.06.2019,
per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor p€r caktimin e kushteve nd€rtimore, p6r
nddrtimin e Kompleksit me ndertesa shum€ banesore & afariste, konkretisht ndertesave "C5lf{1" me
etazhrtet 2B+S+P+11, ndertesa *C5lH2 me etazhitet 2B+S+P+11, ndertesa ..C5/FI3,, me etazhitet
2B+S+P+12 dhe nd€rtesa "C5lH6 me etazhitet B+P+9, ne Prishtine , n€ kuader te Bllokut urban "C-5",
TerEsia "C", te Planit Rregullues "Mati 1" , nE Prishtine, konkretisht, ne kuader t€ parcelave kadastrale nr.
746-4,746-5,746-8,746-9,746-10,746-16,746-20,746-24,746-28,746-29,746-31, pjese e parceles 746-
32 dhe parcela m.746-34, ZKMatigan, si dhe me pjesemarrje t€ siperfaqeve te parcelave nr.74l-17,747-
26,747-37,747-39,2K Matigan, sip€rfaqja e te cilave shpron€sohet dhe kompensohet me koeficient
ndertimi ne kuad€r t€ k€saj zgjidhje urbane, lokacioni i te cilave eshte gjelberim i planifikuar sipas Planit
Rregullues "Mat 1".
II. Lokacioni i parcelave kadastrale p6r te cilat caktohen k€to kushte ndertimore, sipas dokumenteve t€
planifikimit hapesinor, perfshihet ne kuader te:

-Planit Rregullues "Mat 1" te miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal nr. 01. nr. 35 - 18186 te dt.
3.8.2005, Vendimi per ndryshimin dhe plot€simin e Planit rregullues tC lagjes "Mati l"n€ Prishtin€, i
miratuar me Vendimin p€r ndryshimin dhe plot6simin e Planit Rregullues "Mati I" t€ Kuvendit te
Komunes s€ Prishtines me 01. nr. 35 - 642, te dt. 01.04.2010,si dhe Vendimin per ndryshimin dhe
plotEsimin e Planit Rregullues "Mati I" tE Kuvendit te Komun€s sE Prishtines me 01. nr. 031 -1678 te dt.
20.07.2011, ku sipas ketij plani ky lokacion p€rfshihet ne ngastren e ndertimit "F", tipi C apo zone me
pErmbajtje mikse (tipi i shfryt€zuar i ndertimit ),
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- Planin Zhvillimor Urban i miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal te Prishtin€s 01 nr.031-181427
dt.24.09.2013, ku sipas ketij plani kjo zonlka destinim "Nddrtim i larte";
Pronaret dhe investitori p6r kriteret dhe parametrat urban si dhe kushtet e nd€nimit, jane informuar permes
"Informim nga Plani Rregullues "Mat 1"- PZHU", nE Prishtin6, me referenc€ 2281 dt.18.06.2019 leshuar
nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Q6ndrueshem t€ Komunes s€ Prishtin€s, pdrmes
sistemit online me date 20.06.2019.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, pronesore, faktike &
planifikimit urban €sht€:

Numri, sip6rfaqet, pronari & klasa e kualitetit te parcelave kadastrale, jane:
- nr.746-4; S:228m' - Ramadan Qehaja... Ard e klasit 4;
- nr.746-5; S:292m' - Ragip Gashi......... Ard e klasit 4;
- nr.746-8; S:400m'? - Salihe &erisha.............. ...Ari) e klasit 4,'

- nr.746-9; S:600m' - Rama Hagjija...... Ard e klasit 4;
- nr.746-10; S:295m' - Imer Hajdari..... Ar€ e klasit 4;
- nr.746-16; S:330m' - Bedri Zeqiri........ ArA e klasit 4;
- nr.746-20; S:666m'z - Milaim Uis|imi............... Ar€ e klasit 4;
- nr.746-24 ; S:308m' - Dak Prenaj.............. ...Ar€ e klasit 4;
- nr,746-28 ; S:465m'? - Kastriot Dermaku, Pajazit P||ana.............. ...Ard e klasit 4;
- nr.746-29; S:292m2 - Qerim Raqi.............. ...Ar€ e klasit 4;
- nr.746-31; S:217m'2 - Kastriot Dermaku..........Rrugti,'
- nr.746-32; S:1098m'- (nga siperfaqja totale 1352m2, ndersa pjesa prej 254m', nuk trajtohet nd

kete faze)- Ramize Pajaziti,Islam Pajaziti,Kastriot Dermaku, Hysen Zene\i...............Ard e klasit 4;
- w.746-34; S:48m'z - Kastriot Dermaku.......... Ar€ e klasit 4;
Sip€rfaqia totale S: 5239m';

- nr.747-17; S:j82m2 - Pozhegu Brothers. Ard e klasit 5,'

- w.747-26; S:35m' - Pozhegu Brothers.... ... Ard e klasit 5;
- w.747-37; S:152m'z - Pozhegu Brothers.... ... Ard e klasit 5;
- nr.747-39; S:43m'z - Pozhegu Brothers.... ... Ard e klasit 5;
Sip6rfaqia totale S: 612m'z ose 12.537o;

- E drejta pronEsoro-juridike e parcelave eshte private, parcela kryesisht tE nd€rtuara, me mundEsi t€
kygjes ne infrastrukture: mrge, uje, kanalizim, elektrik€ dhe telefoni;

- Tereni ka pjerrt€si nd drejtim verilindje kah jugperendimi -6.0m (bazuar n€ ingizimin gjeodezik);
- Parcela kadastrale nr.747-17,747-26,747-37,747-39, ZKMatigan, shtrihen ne kuad€r td bllokut

"C5" dhe "A11", hapdsire e planifikuar p6r: gjelberim i planifikuar, sipas Planit Rregullues "Mati
t";

- Bazuar ne gjendjen faktike dhe incizimit gjeodezik te lokacionit, ne kuader t€ parcelave kadastrale
t€ trajtuara me k€to kushte ndertimore, ka ndertime t€ realiztara dhe at€: nC parcel€n kadastrale
me m.746-20, eshte e realizuar shtepia banimore individuale me etazhitet S*P*2,ne parcelen
kadastrale me nr.746-9, eshte e realizuar shtepia banimore individuale me etazhitet S+P+I, ne
parcelCn kadastrale me nr.746-8, eshte e realizuar shtepia banimore individuale me etazhitet P+l,
n€ parcelen kadastrale me w.746-29, eshte e realizuar shtepia banimore individuale me etazhitet
S+P+I, n€ parcelen kadastrale me m.746-32, eshte e realizuar shtepia banimore individuale me
etazhitet P*l, ne parcel€n kadastrale me nr.746-16, eshte e realizuar shtepia banimore individuale
me etazhitet P*2, ne parceldn kadastrale me nr.746-9, esht6 e realizuar shtepia banimore
individuale me etazhitet S+P+l, ne parcel€n kadastrale me m.746-4, eshte e realizuar shtepia
banimore individuale me etazhitet B+P+2 dhe n€ parcelen kadastrale me nr.746-5, eshte e realizuar
shtepia banimore individuale me etazhitet P+1;

- Parcelat kadastrale t€ lartcekura kane qasje dhe furnizohen nga ruga private e pa kategorizuar, me
qasje n€ mrgen lokale Rr. Ukshin Kovagica, ndersa, sipas zgf idhjes urbane eshte planifikuar qe kjo
mrge e pa kategorizuar e bllokut t€ zgjerohet dhe te kaloj ne kategori mrge, e cila kompensohet
me koeficient nd€rtimi pas marr6veshjeve me organin kompetent;
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lfror vEl/

- Ne kuader te perimetrit prej 50m' te parcelave kadastrale gjithashtu edhe te Bllokut urban ucs", te
Planit Rregullues "Mat 1", perfshihen dhe jane te realizuara ndertesa shume banesore dhe afariste
dhe shtepi individuale banimore;

IV. Kushtet nd6rtimore caktohen per hartimin e dokumentacionit ndertimor- projektin kryesor,per
rregullimin e hap€sires per realizimin/ndertimin e Kompleksit te ndertesave shum€ banesore & afariste -
gjegjesisht, ndertesat "C5lH1" me etazhitet 2B+S+P+ll. *C51I12" me etazhitet 2B+S+p+l l, ..C5/FI3,, me
etazhitet 2B+s+P+11 dhe *c5lH6" me etazhitet B*Pr9, ne kuad€r te bllokut urban "c5", te planit
Rregullues "Mati 1", nC Prishtin6, pdrcaktohen sipas konsultimit & analizimit te dokumenteve te
planifikimit hap€sinor dhe negullativ€s ligjore ne fuqi, dhe ato jane:
o Parcelat ndertimore,organizimi me qasje ne kompleks, shtrirja & kufijte e kompleksit, gabaritet &

etazhiteti i nd€rtes6s, pozicionimi ne raport me vij6n rregulluese, nd€rtimore dhe kufiri i parcelave,
distanca nga kufiri i parcelave ndertimore, shtigjet dhe vend-parkimet, si dhe kushtet tjera p€r
rregullimin e hapesires, te jen€ ne t€resi sipas prezantimit grafik ne Plani i lokacionit - "zgtridhja
urbane", dhe afariste, tE perfshira- trajtuara brenda vij€s rregulluese, sipas bllokut urban baztar ne
rregullativen ligjore ne fuqi, dhe t€ pErshkruara si:

- parcelat dhe pjesdt e parcelave kadastrale me siperfaqet e trajtuara, nE pjesE tE bllokut urban
"C5",menr.746-8,746-9,746-70,746-20,746-24,746-29,746-3I,nr.746-32dhe746-34,2K
Matigan me siperfaqe brenda vijds rregulluese qe p6rfshihen ne nd€rtim-parcele nddrtimore,
esht€ S:48+207+666+295+533+465+400+246+924+292:4076,pra parcela ndertimore e pare
ka sip€rfaqe totale S:4076m';

- parcelat dhe pjes€t e parcelave kadastrale me sip€rfaqet e trajtuara, nd pjes6 te bllokut urban
"C5",nr.746-16,146-4,746-5, ZKMatigan me siperfaqe brenda vij€s rregulluese q€ perfshihen
ne nd€rtim-parcel€ nd6rtimore,eshte S:306+209+292:807m2,praparcela ndertimore e dyte ka
siperfaqe totale S= 807m';

o Parcelat dhe pjeset e parcelave kadastrale me siperfaqet e trajtuara, nE pjese t€ bllokut urban "C5", te
cilat ridestinohen si kategori mrg€,duke u shpronEsuar dhe kompensuar me koeficient nd€rtimi
janE:nr.746-31,746-9,746-24,746-32,746-16 dhe 746-4,2K Matigan, me siperfaqe per rnrge
5:10+67+62+174+24 +19:356m2,pra sip€rfaqe totale e mrges s€ planifikuar te bllokut €sht6
S:356m2;

o Siperfaqia e parcelave kadastrale te trajtuara me koeficient ndertimi, per realizimin e Kompleksit td
ndertesave shum€ banesore dhe afariste, te perfshira- trajtuara jashte vijes rregulluese, n€ bllokun
urban "C5", bazuar nE Vendimin Nr.01-400-660, te dt. 26.05.3008 te Kryetarit te Komunes s6
Prishtinds eshtE:

- nr.747-ll, S:382m2,
- nr.747-26 , S:35m2,
- nr.747-37, S: 152m2,
- nr.747-39, S:43m2,

Siperfaqja e pergjithshme jasht€ vij€s rregulluese, e parcelave kadastrale te trajtuara me koeficient
ndertimi, n€ bllokun urban "C5" eshte S=6.L2mrl

. Kompleksi i ndertesave shume banesore & afariste, n€ kuader te bllokut urban "C5", te teresis€
hapesinore "C", te Planit Rregullues "Mati 1", planifikohet tE realizohen si ndertesa shume banesore &
afariste, me sip€rfaqe ndertimore mbi toke dhe etazhitet, sipas llogaritjeve dhe projekt propozimit -
"zgjidhja urbane", si me posht6:
Nd6rtesa shum6 banesore & afariste nE bllokun urban 6'C5";
*CslHl" - S=7282.97m2 (nen tok6 S:1743.62m2 dhe mbi tok€ S:5539.35m, );
Etazhitet: -2B+S+P+1 1 ;

"C5lH2" - S=7154.12.m, (nen tok€ S:1714.28m, dhe mbi toke 5:5439.84m2);
Etazhitet: 2B+S+P+I l;
"C5lH3" - S:6698.03m' (n6n toke 5:2021.96m2 dhe mbi tok6 5:467 6.07m2 );

Etazhitet: -2B+S+P+1 1'
"C5lH6" - S=2246.07m2 (nen tok6 3:348 .42m2 dhe mbi toke S:1897 .65m2 );
Etazhitet: -B+P+9;
Totali i sip. nd6rtimore mbi tokE. pdr pies6 tE bllokun urban "C5" 6shtE S=17553m2;
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Destinimi i shfrytEzimit te ndertesave bazuar ne kriteret e planit eshte "Zon€ me p€rmbajtje mikse'.,
gjegjesisht afarizem & banim rezidencial, si dhe me hap6sira p6rcjellese td nd6rtesave: kthina teknike,
depo, hap€sira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit t€ prezantuar);
Koeficienti i shfryt6zimi i parcelave kadastrale, (ISHP), brenda vijds rregulluese / parcelds ndertimore
per vendosjen e ndertesave n€ bazE-gabarit te suterren /perdhes€s, sipas PZHU-s€ €shtE max.40%o, dhe
kjo siperfaqe Esht€:

Nd€rtesa shum6 banesore & afariste n€ bllokun urban "C5 "- nd€rtesat "C5lF{1"."C5/fI2" dhe "C5lH3":
S=4076x0. 4:1630.4m2le lejuar,
S= 1250.53m2 / sipas projekt propozimit/.
Ndertesa shume banesore & afariste ne bllokun urban "C5 "- ndertesa "C5/FI6:
S = 807x0. 4=322.8m2/ e lejuar,
S = 194.87m2 / sipas projekt propozimit/.
Koeficienti i shfrytezimit t€ parcelave kadastrale p€r etazhet e nentok6s (ISHPN), p6r vendosjen e
ndertesave ne baz€-gabarit te bodrumit, bazuar ne paragrafin II. pika 1. te Vendimit 01 nr.031-
185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit te Komun€s s€ Prishtinds, lejohet max.60o/o dhe sipas kalkulimeve
dhe projekt propozimit, kjo sipdrfaqe Esht6:

Ndertesa shumE banesore & afariste n€ bllokun urban "C5 "-ndertesat"C5/H1"."C5lH2" dhe "C5lH3":
S:4076x0.6=2445.6m2l e lejuar sipas Vendimit t€ Kryetaritl,
S:2443.57m2 / sipas projekt propozimit/.
NdErtesa shume banesore & afariste n€ bllokun urban "C5 "- ndertesa "C5lH6":
S:807x0.6=484.2m21e lejuar sipas Vendimit tE Kryetarit/,
S=348.42m2 / sipas projekt propozimit/.
Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore per hapesirat gjelberuese, bazuar n€ paragrafin II. pika
2te1.r Vendimit 01 nr.031-185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit te Komunes se Prishtines, eshte 0.4
(40%), mund te z€vendesohet me 30o/o, ktur ndertohet kulmi me gjelberim te larte dhe t€ ulet, si dhe
hap€sira te organizuara p€r sport dhe rekreacion. Bazuar n€ kerkes€n e pal€s eshte miratuar sip€rfaqja
gjelbEruese n€ kuader te parceles 30Yo me aplikimin e kulmeve t€ gjelb€rta, dhe sipas kalkulimeve kjo
siperfaqe esht6:

Nd€rtesa shumd banesore & afariste nE bllokun urban"C5 "-nd€rtesat "C5lFIl"""C5lH2". dhe "C5lF{3":
5=4076 x0.3 =1222.8m2 / sipas Vendimit tE Kryetarit/,
S:1282.72m2 / sipas projekt propozimit /.
Ndertesa shum€ banesore & afariste ne bllokun urban "C5 "- nd€rtesa "C5/H6":
5=807 x0.3:242.1m2 lsipas Vendimit t€ Kryetarit/,
S= 295.09m'/ sipas projekt propozimit /.
Koeficienti i nd0rtimit tE etazheve te mbi tokds (ISHN) sipas Planit rregullues, p€r bllokun urban "C5",
ngastra e nd€rtimit "F", eshte max. 3.0, poashtu sipas Planit Zhvillimor Urban koeficienti max.(ISPN)
3.0, pervet€sohet si koeficienti i vlefshem.
Trajtimi i siperfaqeve nd€rtimore per etazhe nd6rtimore do te b6het-llogaritet, si ne vijim:100% per
etazh€, mbi kuoten !0.00,50% p€r etazh€ me v611im mbi 51% apo sd paku njdra ballore mbi nivelin e
tokds-suterren dhe 0%pdr etazhl tE nentok€s- bodrume dhe kjo siperfaqe eshte:
S=4076x3.0=12228 m2l e leluar pEr parcelEn nd6rtimore 1, sipas P.R. "Mat 1" dhe PZHIJ-sEI,
S= 15655.26m' lsipas projekt propozimit /.
S:807x3.0=242lm2le lejuar p6r parcelEn nd6rtimore2, sipas P.R. "Mat 1" dhe PZHIJ-sE1,
S=1897.65m2; / sipas projekt propozimit/.
S: 15655.26m2+2421m'=14649m2-sip6rfaqe totale, nd6rtimore sipas P.R."Mat l" dhe PZHIJ-sEI,
Bazuar n€ kriteret e Planit Rrregullues "Mat 1", tipi i mbulimit d2, ndertesat nddrtohen me gjatesi max.
25m' dhe gjeresi 16m',sip€rfaqja e lir€ peneth nd6rteses duhet te siguroj drite dhe ajer tE mjaftueshem,
andaj ndertesa pozicionohet sipas kriterit 0.4xH (ku H, eshte lartesia mbi toke e ndertes€s), kjo vlen
per hap€sirat me ndrigim primar ne fasada, dhe nga kufiri i parceles ndertimore, ndersa distanca
min.anesore/pa ndrigim primar i ndertes6s, dhe nga kufiri i parcel€s fqinje €shte 3m';
Etazhiteti maksimal i lejuar per blloqet urbane "C5", sipas Planit Rregullues 6shte IV-VII -et., sipas
PZHU eshte VII - IX, ku ky etazhitet mund te ndryshohet - rritet n6se aplikohet Vendimi 01nr.400-660
dt.26.05.2008, i Kryetarit te Komunes se Prishtines, per shpron6simin - kompensimin e prones private
te parapare per interes publik, me koeficient te nd€rtimit;
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[-- l$pl :-.f
. Bazuar ne nenin III. te Vendimit tE Kryetarit te Komunes se Prishtin€s dt. 14.08.2016, protokoluar me

numrin 01nr.031-185481, per arsye te kursimit dhe efigiences s€ energjise, siperfaqja qE zE shtresa e
termoizolimit ne fasadat e ndertes€s, nuk do te p0rfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme
nd6rtimore (ISPN), e as ne kalkulimin per taksen e lejes ndertimore;

o Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i terrenit- trotuarit te nderteses, lejohet te jete max.1.2 m;
o Parkimi i makinave p€r nevojat e pronareve (shf4rt€zueseve) t€ ndertes€s kolektive te banimit t€

sigurohet ne parcelen nd€rtimore ne brendi te bllokut. Per ndertesat e banimit ne bashk€pronesi
standardi i parkimit respektivishti garazhimit sipas Planit Rregullues "Mat 1" dhe Rregullores MMPH
nr.0312016 eshte lVP/njesi banimore. Per pjesen e afaizmitmin.lVP per 30m2 afarizem/siperfaqe te
shfrytezueshme. Garazhet e ndertesave kolektive t€ banimit vendosen ne apo n€n nd€rtesa, ne gabaritin
e nd€rtes6s, apo nen toke jashtO gabaritit t€ nd€rtes€s. Kompleksi te organizohet edhe me vend-
parkimet e jashtme, mrg€t ,shtigjet, trotuaret, terrenet sportive, k€ndet e lodrave per femij€ etj;

o N€ kuader td kompleksit te parashihet hapesira pdr grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndErtesave dhe materializimi i tyre, t0 jete me materiale

bashkekohore dhe masa te efigienc€s s€ energjise dhe ti pErshtatet ambientit p€r rreth;
. ZgJidhja e kulmit duhet t€ projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu qe te jete n€ harmoni me projektin

urban & arkitektonik dhe Vendimin nr.01-031-185481 dt.14.08.2015;
. Gjat6 punimeve nd6rtimore duhet te kushtohet kujdes i vegant€ nC mbrojtjen e dobive natyrore.
V. Kompensimi/shpronesimi me sipErfaqe ndertimore i parcelave kadastrale:
l.Sipas paragrafit IV. Pika 2. te ketij vendimi, parcelat dhe pjeset e parcelave kadastrale me siperfaqet e
trajtuara, n€ pjese te bllokut urban "C5", te cilat ridestinohen si kategori Rruge dhe kalojne ne pronesi te
KK Prishtind, duke u kompensuar me siperfaqe nddrtimore jan1:nr.746-31,me S:10m2, m.746-9, me
S:67m2, nr.746-24,me S:62m2,nr.746-32, me S:174m2, rr.746-16, me S:24m2 dhe nr.746-4,me
S:l9m2,ZKMatigan, me siperfaqe tE p€rgjithshme S:356m2;
Pra Sr:356x3:1068m2
2. Sipas paragrafit IV. Pika 3, te ketij vendimi, parcelat kadastrale te trajtuara ne pjes€ tE bllokut urban
"C5", dhe kalojn€ n€ pronesi te KK Prishtine, duke u kompensuar me siperfaqe ndertimore, jane: nr.747-
17,me S:382m2, w.747-26,me S:35m', nr.747-37, me S:152m2, nt.747-3,me S:43n2,ZKMatigan me
siperfaqe tE pErgjithshme 5:6 12m2;
Pra 5z:612x3:1836m2

Sipas kalkulimeve n€ paragrafin IV. parcela ndertimore brenda bllokut urban "C5" eshto me siperfaqe
prej Sr+z:4076m2+801m' :4883m2, dhe bazuar n€ Vendimin e Kryetarit te Komunds se Prishtinds 01
nr.400-660 dt.26.05.2008, kompensimi i prones private te p€rfshir€ n€ hapesira me interes publik, mund
t€ realizohet me koeficient te ndErtimit per siperfaqet deri 20oh, dhe sipas kesaj, kjo sip€rfaqe eshte
S:356/4883x100:7.29Yo dhe 5:612l4883x100:12.53yo , nga kjo S:7.29+12.53:19.82 %. Sipas ketij
kalkulimi kjo sip€rfaqe esht€ S:19.82o/o, aniaj pronaret & investitori per siperfaqen e theksuar, per
bllokun urban "C5", do tC kompensohen me sip€rfaqe ndertimore: 5:356*612:968x3.0=2904m2;

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per kompensimin / shpron€simin me koeficient ndertimi te pjeses
s€ parceles se lartcekur, baztar ne vendimin e lartcekur. Kjo procedur€ e kompensimit me koeficient
ndertimi do t€ realizohet bazuar nE p€lqimin e konfirmuar ne kete paragral e i cili do tE sh€rbej si baz€ p€r
arritjen e marr6veshjes definitive, ne mes te bashkEpronareve te parcelave dhe t€ Komunes sE Prishtines,
konkretisht te Drejtoris€ sd Pron6s tC Komunes sC Prishtines. Kjo procedur6 e arritjes sC Marreveshjes me
Drejtorine e Prones-Prishtine p€r kompensimin e prones private te planifikuar per mrge dhe gjelberim me
koeficient ndertimi duhet te realizohet para se t€ aplikohet per fazEn e lejes nd6rtimore.
Mos zbatimi i procedur€s se parapare sipas paragrafit V, nga pronari dhe investitori, per arsye te
ndryshme, do ta obligoje Drejtorind e Urbanizmit, td rishikojd sipdrfoqet ndArtimore td ndertesave shume
banesore & afariste, td pi)rcahuara me kiiti) vendim per cahimin e kushteve nderfimore.
VI. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale w. 746-31, 746-9, 746-24, 746-32, 746-16, 746-4, ZK
Matigan, do t€ realizohet sipas profilit t€ mrges s€ planifikuar brenda bllokut urban "C5" , kjo t€ behet
sipas manualit te ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar Burim Halilaj.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pEr ndarjen e parcelave kadastrale tC lartcekura, sipas Planit te
situacionit-"zgtridhja urbane". Procedura e ndarjes / parcelimit do te realizohet bazuar ne pelqimin e
konfirmuar ne kete paragraf, e i cili do tE sh6rbej€ si bazd pdr evidentimin nE regjistrin kadastral, te k€tyre
ndryshimeve.
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Procedura e ndarjes t€ b€het para aplikimit p€r leje nd6rtimore, nC Drejtorine e Kadastrit t€ Komunes s€
Prishtines, sipas k€tyre kushteve ndertimore dhe me k€rkese tE pronarit & investitorit, duke u bazuar
"Situacioni i parcelave me vij€n ndertimore dhe rregulluese nga plani tegullues nd sistemin koordinativ
KosovaREF}1", manualit te ndarjes/bashkimit te parcelave kadastrale punuar nga gjeodeti i licencuar dhe
Plani i situacionit te zgjidhjes urbane,e t€ cilat jan6 pjes€ p€rbdrese te ketij vendimi per caktimin e
kushteve ndertimore.
VII. Bashkimi: i parcelave & pjes6ve td parcelave kadastrale me m. 746-8,746-9,746-10,746-20,746-
24, 746-29, 746-31, nr.746-32 dhe 746-34, ZK Matigan, duke formuar nj€ parcelC nd€rtimore brenda
bllokut urban "C5",si dhe i parcelave & pjeseve te parcelave kadastrale, nr. 746-16, 746-4,746-5, ZK
Matigan, duke formuar parcel€n tjeter nd6rtimore brenda bllokut urban "C5", tE arrihet bazuar n6 Plani i
situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes/bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per bashkimin e parcelave & pjes€ve te parcelave tE lartcekura sipas,
Planit te situacionit-"zgiidhja urbane" & manualit t€ ndarjes/bashkimit te parcelave. Procedura e bashkimit
do te realizohet bazuar n€ pelqimin e pershkruar ne ket€ paragraf, e i cili do te sherbej€ si baze p€r
evidentimin e ketyre ndryshimeve, n€ operatin kadastral.

Procedura e bashkimit te behet para aplikimit per leje nd€rtimore, n€ Drejtorine e Kadastrit te
Komun€s se Prishtin€s, sipas k6tyre kushteve ndertimore, me kerkese te pronar€ve & investitorit, duke u
bazuar n€ Planin e situacionit-"zgjidha urbane" dhe manualin e bashkimit te parcelave, punuar nga
gieodeti i licencuar, i cili €shte pjes€ perberese e ketij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.
VIII. Kygja n€ infrastrukturE - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve per kygje ne
rrjetet perkat€se, dorezuar vegant€ ne CD, me permbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj€sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ perberEse e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto tE lokacionit me hapesirEn nd€rtuese;
o Pershkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastrukture p€r ngrohje qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pdlqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
IX. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkatese p€r secilEn fazl te projektit, duke u bazuar n€ kushtet
ndertimore t€ caktuara ne pik€n IV., projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat minimale
teknike p2r nddrtesat e banimit nd bashkdprondsi", td MMPH nr.03/2016 dt.04.11.2016, "(Jdhezimit
Administrativ MMPH-se 08/2017 pdr Normat Teknike rc Planifikimit Hapdsinor", bazuar nd UA i
MMPH-se Nr.33/2007 p€r kushtet teknike te objekteve nd€rtimore per qasjen e personave me aftesi te
kufizuara, nornave teknike pdr siguri nga zjani si dhe nornave dhe standardeve tjera per projektim t€
kesaj kategorie te ndertesave, dhe t€ p6rmbaje:

o Lokacionin e parcelEs nd€rtimore nE kuader td zones;
. Situacionin - Planin e lokacionit, t€ gjere n€ diametdr prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te

planifikuara, ne perpjese 1:200, l:500 apo 1:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shenuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lartesise, relative dhe absolute;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" ne perpjes€ 1:200 ose 1:500, me dimensione td sh€nuara, horizontale

dhe vertikale-kuota tE lartesis€ me pozicionim te ndertesave ne sistemin koordinativ KosovaREF0l,
duke perfshire edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve ne perdhese me kuota tE shenuara, relative dhe
absolute;

.Incizimin gjeodezik t€ parcelEs ndertimore me rrethinE, si dhe me pozicionim tE ndertesave te
projektuara dhe infrastruktur€s rrugore, ne sistemin koordinativ KosovaREF 01;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese 1:50, per ndertesat e projektuara, duke
p€rfshite edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve ne p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Pershkrimin teknik me paramasE dhe parallogari t€ pundve ndErtimore dhe ndertimore-zejtare;
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. Detajet e nevojshme, ne perpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthdtaris€, me
p€rshkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, n€ perpjese 1:50;

. Projektin e organizimit te kompleksit, me mrge, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktures sE ndertimit-llogarin€ statike, me p€rshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje e

nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p€rcaktimin e vendit per kygje ne rrjetin energjetik

te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve te ujesjelldsit dhe kanalizimit, me percaktimin e vendit pdr kygje n0 rrjetin e

qytetit;
. Projektin e instalimeve te makinerisE, me percaktimin e vendit per kygje n€ rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisE n€ vend ndertim", bazuar n0 Vendimin 01nr.035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komun6s se Prishtin€s;
o Elaboratin e fizik€s ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, n€ baze tE analizave te zhvilluara ne terren;

X. Dokumentacioni nd6rtimor pEr Masat e mbroities nsa ziarri td hartohet nga ekipi me pergatitje t€
larte profesionale dhe kualifikim p€rkat€s. Me aplikacionin per leje ndertimore te dorezohet
dokumentacioni i nevojsh€m, n€ dosje te vegante, i cili permes aktit pdrcjellos, do tE procedohet nga kjo
drejtori ne kompetence te Drejtorise sd Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€timit t6 Komunes se
Prishtines, per sigurimin e "Deklaratl" per Masat e mbrojtjes nga zjani. Dokumentacioni i pErgatitur
duhet te permbaje:

o Planin e mbrojtjes ngazjarri-elaboratin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D6shmine mbi pronesin€ per parceldn kadastrale/certifikaten e nj6sis6 kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
. Situacionin-planin e lokacionit, te gjere ne diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, nd perpjese 7:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ perpjes6 l:200 ose 1 :500, me pozicionim te ndertesave n€ sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet nd€rtimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit tE investitorit dhe t€ harhresit t€ planit t€ mbrojtje s nga zjarrr.
Dokumentacioni ndertimor per Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me p€rgatitje t€ larte

profesionale dhe kualifikim p€rkates, dhe aplikimi te behet ne Drejtorine e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Q€ndrueshem, njekohesisht me aplikimin per leje nd€rtimore. Dokumentacioni i pergatitur
duhet te p€rmbaje:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3)kopje ne form€ te shkruar dhe nj€ (1) ne form6
elektronike;

o Certifikaten per regjistrimin e biznesit;
. CertifikatEn e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit.

XI. Pagesa e kompensimit pdr nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore_- meqen6se parcelat
kadastrale nr.746-4,746-5,746-8,746-9,746-10,746-16,746-20,746-24,746-28,746-29,746-31,746-32
dhe 746-34,2K Matigan, ne bazE te certifikatave te njesive kadastrale, jan€ t€ e evidentuara me lloj te
shfrytezimit te parceles-tok6 bujqesore, me klase tC kualitetit "ar€ e klases 4" dhe "mrge private", kerkohet
qE paraprakisht te behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke
nddrtimore, pEr parcelen ndErtimore, konform nenit 11, L3 & 14 te Ligiit w. O2lL-26 per Token Bujqesore
dhe nenit 8,9 & 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nd€rrimin e destinimit te
tokes bujqesore, qE e rregullojne kete fush€.
Siperfaqja e tok€s bujqesore, te ciles do ti nd€rrohet destinimi, do t€ percaktohet bazuar n€ siperfaqen qe
do te ndertohet, sipas Plani i situacionit-"zgiidhja urbane" -parcelave ndeftimore dhe e njejta do t€
perfshije sip€rfaqen e parcelave ndertimore S:48+207+666+295+533+465+400+246+924+292:4076m2 dhe
S:306+209+292:807m2,nd total pasi qe jang dy parcela ndertimore,eshte S:4883m2.
Kjo siperfaqe do t€ regiistrohet si tok6 ndertimore, ne regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pageses se
kompensimit p€r nd6rrimin e destinimit t6 tok6s bujqesore,
Ky kompensim - pagese do tE realizohet n€ Drejtorin6 e Kadastrit te Komun6s s€ Prishtines, ne faz€n e
zhvillimit te procedur€s administrative p€r marrjen e lejes nd€rtimore.
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XII. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -bazuar n€ nenin 23 rcLigit Nr.04/L-110 per Ndtirtim dhe n€
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taks€n administrative per dh6nien e lejes s€ ndErtimit dhe Tarifbn per
rregullimin e infrastruktur€s" 01 rr. 434/014094474/17 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s sE Prishtin€s, te vleresoje nje ngarkes€ per t6
rimbursuar koston per krijimin, p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur€s, dhe te arrij€
marr€vestrje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin p€r leje ndertimore t€ dorezohet
dokumentacioni i nevojsh€m, ne dosje t€ vegant6, i cili p6rmes aktit percjellEs, do tC procedohet, nga kjo
drejtori, n€ kompetence t€ Drejtoris6 s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave t6 Komun€s
sE Prishtin€s, p6r arritjen e k€saj marr€veshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ p€rmbaj€:

o Deshmine mbi pron€sin€ per parcelen kadastrale/certifikaten e nj€sise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi per caktimin e kushtet nd€rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, t€ leshuar nga kjo
drejtori;

o Certifikaten e regjistrimit te biznesit t€ kompanis€ investuese;
o Kontraten p€r bashkeinvestim (n€se €sht€ prezantuar n€ kerkes€n p6r leje ndertimore);
o Autorizimin per perfaq€sim (nese Esht6 prezantuar nE kerkesen e lejes nd€rtimore);
o Kopjen e leternjoftimit te k€rkuesit/ve (bashk€pronareve te parceles-ave dhe investitorit);

XIII. Pagesa e taks€s administrative per dhenien e lejes se ndErtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e
densitetit t€ infrastruktur€s, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative per dh€nien e
lejes s€ ndertimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastruktures" 01Nr.434101 - 0094474117 dt.24.04.2011
dhe bazuar ne dokumentacionin nd€rtimor / projektin kryesor, si pjese perb€r€se e kErkeses per leje
ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor t€
percaktuar n€ paragrafin 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s€

konfirmimit per pages€.

Pagesa e takses administrative do te llogaritet edhe p€r rr€nimin e nd€rtimeve ekzistuese, ne kuader te
parcelave kadastrale, bazuar nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
nd6rtimeve, sipas pikes 5.9 t€ nenit 5 te rregullores se lartcekur dhe vendimit per lejimin e rrenimit.

XIV. Vlefshm€ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do t€ jet€ nje (1) vit, me mundesi t€
vazhdimit per nje (1) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmEris€.

Arsyetim

Pronar€t, Kastriot Dermaku, Ramize dhe Islam Pajaziti, Hysen Zenel| Rama Hagjija,Bedri
Zeqiri,Pajazit Pllana,"Pozhegu Brothers", sh.p.k., Ramadan Qehaja,Dak Prena,Ragip Gashi,Imer
Hajdari,Qerim Raqi,Salihe Berisha dhe Milaim Bislimi nga Prishtina,me investitor "Pozhegu Brothers",
sh.p.k., me adrese nE Rr.Muharem Fejza, Mat1,Bll.Cl1/A1,1ok.4, ne Prishtin6, me certifikate te
regjistrimit te biznesit me nr.70518805, t€ cil6n e perfaq€son z.Qemajl Pozhegu, me kerkesen e
parashtruar 05 nr.350/02-147785119 dt. 25.06.2019, kan6 k€rkuar caktimin e kushteve ndertimore, per
hartimin e dokumentacionit nddrtimoriprojektin kryesor, p€r nd6rtimin e Kompleksit me ndertesa shume
banesore & afariste, konkretisht ndertesave "Cs[Hl" me etazhitet 2B+S+P+11, ndertesa "C5/fI2" me
etazhitet 2B+S+P+11, ndertesa *C5lH3" me etazhitet 2B+S+P+11 dhe nd€rtesa "C5lIl6- me etazhitet
B+P+9, n€ Prishtin€ , ne kuader td Bllokut urban "C-5", Teresia "C",te Planit Rregullues "Mati l" , n€
Prishtin€, ne lokacionin e pershkruar ne pik€n I. te dispozitivit te ketij Vendimi.
Bashkangjitur me k€rkese kerkuesit kane dorezuar:

-Kopjet e planit dhe certifikatat e nj€sis€ kadastrale p€r parcelat kadastrale nr.746-4,746-5,746-8,
746-9, 746-10, 746-16, 746-20, 746-24, 746-28, 745-29, 746-31,746-32,746-34, 747-17, 747-
26,7 47 -37,7 47 -39, ZK Matigan;

-Manualin e ri gjeodezikrc bashkimit dhe ndarjeve te parcelave, te punuar nga gjeodeti i licencuar
Burim Halilaj me numer te licences 195;

-Projektin konceptual t€ punuar nga "Pozhegu Brothers", sh.p.k., me bartes t€ projektit MSc. Ark.
Armir Krasniqi;
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-rnfnrmim nga Plani Rregullues "Mat 1" dhe PZHU,me reference2287 d1.18.06.2019, lEshuar permes
sistemit online nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe zhvillimit te Qendruesh€m -Prishtine me
datti 20.06.2019;

-V€rtetmet e tatim paguesve Bedri Zeqii me Nr.144524119121920163 dt.21.06.2019; Milaim Bislimi
me Nr.139587119121920147 dt.17.06.2019; Rame Haxhija me Nr.l39578ll9 dt.17.06.2019; Dak
Prenaj me Nr.139578119192643542827 dt.l7 .06.2019; Hysen Zeneli me Nr.145482/19
dt.21.06.2019; Ramadan Qehaja me Nr.93682119121921002 dt.24.04.2019; Qemajl Pozhegu me
Nr.144524119192909101441 dt.21.06.2019; Islam Pajaziti me Nr.93539119121920157 dt.23.04.2019;
Islam Pajaziti me Nr.144527119121920157 dt.21.06.2019, sipas kErkes€s s€ Ramize Pajaziti; Kastriot
Dermaku me Nr.144524119191749437744 dt.21.06.2019; Ragip Gashi me Nr.144524119121921001
dt.21.06.2019;Pajazit Pllana me Nr.14452411912276532 dt.21.06.2019;Salihe Berisha me Nr. 93244
ll9l 21920842 dt.23.04.2019; Qerim Raqi me Nr.144524119191807293661 dt.21.06.2019; Minivere
Fazllja me Nr.144524119192639496443 dt.21.06.2019;Imer Hajdari me Nr.112816119192639848849
dt.17.05.2019 ; --Kopje e pavdrtetuar e Autorizimit te pergiithshem, dh€ne nga Pozhegu Brothers me
p€rfaqesues z.Qemajl Pozhegu, per znj.Arianisa Shehu dhe znj.leta Ramadani, me
LRP.nr.608912019 REF.nr.1209l20l9 d1.09.05.2019, e redaktuar tek noter Sefadin Blakaj;

-Let€mj oftimet e pronar6ve, investitorit, t€ autorizu aray e, gj eodetit;
-Fotot te terreni;
- Deklarate-Pelqim per qasje ne mrge n€ favor te parcelave fqinje, dhene nga pronari i parcelave
kadastrale me nr.742-17 dhe 746-25,2K Matigan, Kastriot D€rmaku, p€r pronardt e parcelave fqinje
si ne skicen -zgjidtrjen urbane t€ bashkengjitura ketij pelqimi, me investitor Pozhegu Brothers shpk.;

-Kontrate pEr nd6rtimin e pdrbashket, rregullimin e raporteve pron€sore dhe kalimin e kusht6zuar t€
pronesise se paluajtshme n€ investitorin , e lidhur nE mes te znj.Ramize Pajaziti, z.Islam
Pajaziti,z.Kastriot Dlrmaku,Zeneli,z.Ram€ Haxhija,z.Ragip Gashi,z.Milaim Bislimi,z.Ramadan
Qehaja,z.Pajazit Pllana, znj.Salihe Berisha, dhe investitorit Pozhegu Brothers, sh.p.k., t€ cilen e
perfaqeson z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin Blakaj me Nr.i LRP: 1160/2019, Nr.i
REF :23 5 120 1 9, te dt.05.02.2019 ;

-Kontrate per ndertimin e perbashket, rregullimin e raporteve pronEsore dhe kalimin e kushtezuar te
pronesise se paluajtshme n€ investitorin . e lidhur n€ mes te z. Bedri Zeqiri, dhe investitorit Pozhegu
Brothers, sh.p.k., te cilEn e p6rfaqeson z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin Blakaj me
Nr.i LRP: 164412019, Nr.i REF:31612019,G dt.16.02.2019;

-Kontrat€ per nddrtimin e perbashk€t, rregullimin e raporteve pronesore dhe kalimin e kushtezuar te
pron€sis€ sC paluajtshme nE investitorin , e lidhur ne mes tE zrrj. Minivere Fazlija, dhe investitorit
Pozhegu Brothers, sh.p.k., t€ cilen e perfaq€son z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin
Blakaj me Nr.i LRP: 190812019,Nr.i REF:3 5312019,G dt-21.02.2019;

- Kontrate per ndertimin e perbashkEt, rregullimin e raporteve pronesore dhe kalimin e kushtezuar te
pronesisd sd paluajtshme ne investitorin, e lidhur ne mes te z. Imer Hajdari, dhe investitorit Pozhegu
Brothers, sh.p.k., te cil€n e p€rfaqeson z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin Blakaj me
Nr.i LRP: 229012019, Nr.i REF:42912019, te dt.01 .03.2019;

-Kontrat€ per ndertimin e perbashket dhe rregullimin e raporteve pron€sore e lidhur ne mes tE z. Dak
Prenaj dhe investitorit Pozhegu Brothers, sh.p.k., t€ cilen e perfaqeson z.Qemajl Pozhegu, e
redaktuar para noter Sefadin Blakaj me Nr.i LRP: 179512019, Nr.i REF:33812019,G dt.20.02.2019;

-Para- Kontrate per ndertimin e perbashk6t dhe rregullimin e raporteve pronesore e lidhur nE mes te
z. Qerim Raqi dhe investitorit Pozhegu Brothers, sh.p.k., te cilen e perfaqeson z.Qemajl Pozhegu, e

redaktuar para noter Sefadin Blakaj me Nr.i LRP: I 16112019,Nr.i REF:23612019, te d1.05.02.2019;
-Incizimin gjeodezik nga gjeodeti i licencuar Burim Halilaj me numer licence 195;
-Certifikata dhe kopja e planit e parcelEs kadastrale me nr.746-27, ZK Matigan;
- Certifikata dhe kopja e planit e parcelEs kadastrale me rc.747-4l,ZKMatigan;
- Certifikata dhe kopja e planit e parcel€s kadastrale me m.746-21, ZK Matigan;
- Kontrate pEr nddrtimin e p6rbashket, rregullimin e raporteve pron€sore dhe kalimin e kushtezuar tE
pronesis€ sE paluajtshme ne investitorin , e lidhur ne mes te z. Sherif Zeneli, dhe investitorit Pozhegu
Brothers, sh.p.k., te cilen e pdrfaq€son z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin Blakaj me
Nr.i LRP: 4367/2019, Nr.i REF:82712019,rc dt.17.04.2019;

-Aneks Kontrate per ndarjen fizike nga Kontrata per ndertim t€ perbashket , e njejta e lidhur nen
kushtin e shtytjes , lidhur ne mes tE z.Izet Zeqiri dhe investitorit Pozhegu Brothers, sh.p.k., t€ cil6n e
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perfaq€son z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin Blakaj me Nr.i LRP: 13740/2019, Nr.i
REF :2861 120 I 9, te dt.22.10.2019 ;

-Aneks Kontrat€ per ndarjen fizike nga Kontrata p€r ndertim te p0rbashket , e njdjta e lidhur n€n
kushtin e shtffes , lidhur nE mes tE z. Amir Bucolli dhe investitorit Pozhegu Brothers, sh.p.k., te
cil€n e perfaq€son z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin Blakaj me Nr.i LRP:
13653 12019, Nr.i REF : 2846/2019, & dt.2l .10.2019 ;

-Aneks Kontrate per ndarjen fizike nga Kontrata per nd€rtim t€ pErbashk6t , e njdjta e lidhur nen
kushtin e sht;{es , lidhur ne mes tE z. Skender Bucolli dhe investitorit Pozhegu Brothers, sh.p.k., te
cil6n e perfa{Cson z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter Sefadin Blakaj me Nr.i LRP:
13 45 5 12019, Nr.i REF : 27 97 12019, te dt. 1 6. 1 0 .2019 ;

- Certifikata dhe kopja e planit e parcelEs kadastrale me M.746-40, ZK Matigan me shfry€zim aktual
Rrug€;

-Certifikata dhd kopja e planit e parcelEs kadastrale me nr.742-I7, ZK Matigan me shfryt€zim aktual
Rruge;
-Kontrat€ p6r nd6rtimin e perbashket dhe bashkend0rtim e lidhur nE mes tE znj. Bedrije Demaj dhe
investitorit Pothegu Brothers, sh.p.k., td cil€n e p€rfaqeson z.Qemajl Pozhegu, e redaktuar para noter
Sefadin Blakaj me Nr.i LRP: 714512019, Nr.i REF:149012019, te d1.03.07.2019;

- Certifikata dhe kopja e planit e parceles kadastrale me m.746-38, ZK Matigan me pronar Ibush
Zeqii, me shf{ytezim aktual Rrug€;

- Certifikata dhe kopja e planit e parceles kadastrale me nr.746-42, ZK Matigan me pronar Arif Ukaj
me shfryt€zim aktual Rrug€;

-Certifikata dhe kopja e planit e parceles kadastrale me m.746-44, ZK Matigan me pronar Arif Ukaj
me shfrytezim aktual Rruge;

-Certifikata dhd kopja e planit e parceles kadastrale me nr.743-2, ZK Matigan me pronar Sherif
Zeneli;

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin€s, ne procedur€n e shqyrtimit te k€rkesds p€r caktimin
e kushteve nd€rtirnore 05 nr.350/02-147785119, G dt. 25.06.2019,dokumentacionit te bashkengjitur,
konsultimit te dokurhenteve te planifikimit hapdsinor p€r lokacionin ku shtrihen parcelat- Panit Rregullues
"Mati 1", dhe PZHU, rregullativEs ligjore ne fuqi, nga lEmi i planifikimit, ndertimit dhe procedur€s s€
p€rgjithshme adminlstrative, vizites ne vend ngiarje, si dhe konsultimit t€ projekt propozimit - Projektit
konceptual me "zgjidhja urbane" te prezantuar, ka zhvilluar procedurat administrative tC cilat ne menyre
kronologjike paraqitbn si ne vijim:
-Parcelat kadastrale ff. 746-4, 746-5, 746-8, 746-9, 746-1,0, 746-16, 746-20, 746-24,746-28,746-29, 746-
31,746-32, dhe 746134, ZKMatigan, perfshihen nE kuader td bllokut urban "C5", terdsia urbane "C", te
Planit Rregullues "Nl{ati 1" n€ Prishtine. Sipas k6tij plani, destinimi i hap6sir6s 6shte "zone me p€rmbajtje
mikse", gjegjesisht Frdertesa shum6 banesore & afariste, nd0rsa destinimi i k6tyre parcelave kadastrale
sipas PZHU-se €shtd "nd€rtim i larte", i cili destinim €sht€ edhe destinim i propozuar i kerkuesit.
-Parcelat kadastrale me w.746-21 dhe 743-2, dhe pjesd e parceles kadastrale me nr.746-32,2K Matigan,
pronaret e te cilave kane lidhur Kontrata p€r nd€rtim tE perbashket me investitorin "Pozhegu Brothers",
Sh.P.K., nuk jan€ pj0s6 e trajtimit te ketij vendimi, mbetet te shqyrtohen ne faz6n e dytd tE nd6rtimit, ndse
arrihet marr6veshje Odhe me parcelat tjera fqinje te cilat nuk marrin pjes€ ne kete zgiidhje urbane.
-Aplikuesiti pronarEt dhe investitori bashke me k€rkes€ kane prezantuar deshmi mbi parcelat kadastrale,
kontratat per bashkd ndertim, projektin konceptual dhe Planin e situacionitzgjidhjen urbane per parcelat
kadastrale me m. 746-4, 746-5, 746-8, 746-9, 746-10, 746-16, 746-20, 746-24,746-29,746-29, 746-
31,746-32,746-34,2KMatigan, td cilat shtrihen n€ kuad€r t€ bllokut urban "C5" te Planit Rregullues "Mat
1", si dhe parcelat tadastrale me m.747-17,747-26,747-37,747-39, ZK Matigan, tE cilat parcela shtrihen
n€ pjese te bllokut urban "C5" dhe "A11", te Planit Rregullues "Mat l",me destinim gjelberim i
planifikuar.

Drejtoria e Utbanizmit, e Komunes se Prishtin€s, gjate shqyrtimit te k6rkeses, 05 nr.3 50102-
147785119 dt. 25.06.201g,konsultimeve tC vazhdueshme me kompanin€ hartuese t€ projektit dhe
investitorit, me sffiesEn zyrtare Ftese te dat6s 20.09.2019,ka ftuar n€ takim fqinjet p€r informim me
zgjidhjen urbane dhd rreth k€rkeses p€r shqyrtimin / caktimin e kushteve nd€rtimore, dhe per arritjen e nj€
zgjidhje tE mir€filltd urbane. Jan€ ftuar te gjithe fqinjet t€ marrin pjes€ n€ procedimin administrativ sipas
kerkeses p€r caktim te kushteve ndertimore 05 nr.350/02-147785119 dt. 25.06.2019, p6r t'u informuar me
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projskt propozimin dhs kriteret e planit rregullues, dhe m€ pas, per t'u deklaruar lidhur me geshtjen. Ne
takimin g oaktuar p6r daten 20.09.2019, ne oren 10.00h, ne zyrat e Drejtorise se Urbanizmit te Komunes se

Prishtin€s, fteses nuk i jan€ pergjigiur te giithe, por disa nga t0 ftuarit. Ne kete takim paleve -fqinj6ve iu
prezattua zgjidhja urbane, kriteret q€ duhen plotesuar sipas planit rregullues, dhe njoftohen se zgjidhja
urbane e unifikuar eshte shume me e favorshme nese arrihet si zgiidhje urbane e perbashk€t. Takimi me
pal6t prezente q€ iu pergjigjen ftesEs, u mbajt edhe procesverbal. Me kerkesen e tyre u jepet afat shtese
deri me 18.10.2019, per zgjidhje te p€rbashket. U informuan se zgjidhja urbane e prezantuar nga aplikuesit
do te shpallej ne njoftim publik.

Kjo drejtori, duke maffe parasysh rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 t€ Ligiit per
Ndertim Nr.04/L -110 dhe UA te MMPH-s€ Nr.06/2017, me dt.24.09.2019, ka vendose "Njoftim publik"
p€r njoftimin dhe mund€sine e dhenies se komenteve te pronareve te parcelave ne nethin€, n€ diametrin
prej 50m', i cili njoftim ka q€ndruar deri me dat€ 08.10.2019, gjat6 se ciles periudhe, kemi mane nj€
koment ne e-mail adresat e vendosura ne njoftimin publik. Komentit te cilin e kemi pranuar, i jane
bashkangjitur t€ dh€nat personale te Ejup Maqedonci i cili, potencon se eshte banues n€ N.N Rinia -
00746-11, dhe pjes6risht kundershton aprovimin e kerkes€s per nd€rtimin e kompleksit te ndertesave
shumebanesore ne kuad€r te bllokut urban o'C5",Mat 1,per shkak se td gjitha dritaret ku banon i ka t6
orientuara nC lindje dhe miratimi i zgjidhjes urbane do tE kufizoj ndjeshem ndrigimin natyror t€ ndertesds
ekzistuese si dhe rrezikun nga zjani per shkak te distancave ne mes dy objekteve. Poashtu Xhafer
Azemi,Asan Amidi, Naim Abazi, Murat Kagiu, banor6t e lagjes, duke u bazuar ne shpalljen publike,
parashtruan ankes€ me nr.05-070101-249471119 dt.10.10.2019 dhe shprehen se kunddrshtojne projektin sig
6shte prezantuar, dhe k6rkojne qE organi kompetent, Drejtoria e Urbanizmit -Prishtine, t€ marrin parasysh
tE drejtat e tyre si banor t€ lagjes.

Drejtoria e Urbanizmit Prishtine, fillimisht gjate shqyrtimit te kesaj kerkese, ka verejtur se qasja ne
keto parcela kadastrale te cilat gjenden ne kuader te bllokut urban "C5", €shte e bllokuar, per shkak se me
fazdn e pard te ndertimit te planifikuar nga pronaret dhe investitori nuk ka qasje n€ mrg6n e planifikuar
sipas Planit Rregullues "Mat 1", edhe pse eshte prezantuar Kontrate per ndertim te perbashket p€r parcel€n
kadastrale me nrJ43-2, ZK Matigan, ku sipas Planit fuegullues "Mat 1", pjese e k€saj parcele kadastrale
eshte mrga e planifikuar , mir€po ndarja fizlke qe i behej nga parcela me nr.743-0, ZK Matigan, e bente te
pamundur integrimin me parcelat pjesemarrdse n€ bashk6 ndertim. Investitori kerkoi afat p€r zgiidhje
alternative brenda bllokut, pasi qe i duhej kohe per te arritur marreveshje me fqinj€t, per qasje ne parcelen
ndErtimore.

Investitori ofroi alternativ duke prezantuar Deklarate-P6lqim per qasje n€ Rruge ne favor te parcelave
fqinje, dhene nga pronari i parcelave kadastrale me nr.742-17,ZK Matigan, Kastriot D€rmaku, per pronaret
e parcelave fqinje/parcelave kadastrale qE trajtohen me k€te vendim, si n€ skicen -e zgjidhjen urbane te
bashkengjitura ketij p€lqimi, me investitor Pozhegu Brothers. Keto parcela tani kane destinim Rruge,sipas
Certifikatave te njesive kadastrale te dates 16.06.2020, l€shuar nga Drejtoria e Kadastrit- Prishtine.

Me Planin e situacionit- *ZgJidhja urbane", ruga e k€tyre parcelave kadastrale, planifikohet t€
zgierohet sipas kritereve t€ mrgdve, te ndryshoj destinimin ne Rrugd e planifikuar, dhe te ofroj lqasjel
fumizim te bllokut dhe rrethines. Pjes€t e parcelave kadastrale me sipErfaqet e trajtuara, ne pjes€ t€ bllokut
urban "C5", te cilat ridestinohen si kategori Rruge do t€ kalojne ne pron€si te KK Prishtin€, duke u
kompensuar me siperfaqe ndertimore n€ marrdveshje me organin kompetent.

Poashtu me aplikimin e Vendimit 01Nr.400-660 dt.26.05.2008 te Kryetarit te Komunes s€ Prishtines,
p€r kompensimin e pron6s private, t€ planifikuar p€r interes publik, me koeficient te ndertimit, gshte

propozuar qe siperfaqja e parcelave ndertimore (brenda vij6s rregulluese) te shtohet deri nE 20yo , G
siperfaqes se pergjithshme t€ parcelave ndertimore, pra pronaret dhe investitori, do te kompensohen me
koeficient ndertimi 3.0 dhe procedurat do te zhvillohen sipas pershkrimit p6r shpronesim dhe kompensim
me siperfaqe nd€rtimore, te pershkruara ne paragrafin V. te ki,tij vendimi.

Arsyeja pse nuk esht€ trajtuar edhe parcela kadastrale me nr.746-2, ZK Matigan, me kete zgjidhje
urbane, eshte se kjo parcele edhe pse ka konteste pronesore ne kete koh€ ,mund te zhvillohet si e vetme, n€
te ardhmen.

Ne analiz€n e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n0 shkresen e zyrtait-eksperti
p€r komunikacion, esht€ konstatuar rregullsia e Planit t€ situacionit-"zgjidhja urbane" dhe jan€ percaktuar
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masat qe duhen td nd€rmerren, per kyEje t€ kompleksit me mrg€n e brendshme tC bllokut, me mrg€n e

planifikuar sipas planit rregullues. .

Andaj, kjo dreijtori, pas konstatimeve td cekura, dokumentacionit te shqyrtuar me nr.05-3 50102-
147785/16 dt.25.06.2019, 05-350102-l47785lt9lt dt.||.07.20t9,05-350t02-t47785n912 dt.06.07.2020,
bazuar ne rregullativen ligjore n€ fuqi, takimeve te zhvilluara, konstatimit te gjendjes faktike nC terren-
konfiguracionin e terrenit, dhe analizimit te Plani i situacionit * "zgSidhja urbane" dhe bazuar n€ projekt
konceptin e prezantuar nga kerkuesit, poashtu duke marr€ parasysh edhe ankesat e fqinjdve, mirepo duke
mund€suar qe aplikuesit t'i realizojn6 tE drejtat e nddrtimit, ne parcelat nd€rtimore, duke respektuar
kriteret dhe parametrat urban te planit rregullues, miratohet kerkesa dhe me kete Vendim i caktohen
Kushtet Ndertimore.
Nga sa u cek me larte u vendos si n€ dispozitiv td ketij Vendimi.
Shtojc6: Situacioni i zgjidhjes urbane dhe manuali i bashkimit dhe ndarjes sE parcelave.
Udh6zimi juridik: Pala e pak6naqur me kdt6 Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kdsaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dorezim te ketij Vendimi. Bazuar nE
vler6simin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MEA -
Departamenti Ligjor.
Ky Akt p6rcjell6s u p€rpilua nE 4 (kat€r) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesve/Investitorit,
Qendr€s p6r sherbim me qy,tetar6, k€saj Drejtorie dhe n€ dosje te Ldnd€s.
Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtoris€ se Prones, Drejtoris€ s€ Kadastrit, DrejtorisE s€ Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m.

DREJT'OR]IA E T]RBANIZMI'T E I(OMUNiiS SE PRISH'IINIiS,
05 N R.350/02-t 47 7 85 I t9 DT .21.09.2020

Zyrtare:
Bahtie Uka

u.d. Udheheq€se e Sektorit:
Mimoza Berisha Prestreshi
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